
 

 

 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ท่ี  สธ.  ๑๙/๒๕๖๗ 
เรื่อง  การคำนวณและการรายงานการคำนวณเงินกองทุน 

ของผู้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดในกรณีที่ 
ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได ้

(ฉบับท่ี  ๓) 
 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๔  วรรคสอง  (๒)  และมาตรา  ๑๙  แห่งพระราชบัญญัติ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า  พ.ศ. ๒๕๔๖  และข้อ  ๖  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื ่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจ  ลงวันท่ี   
๘  ต ุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และข ้อ  ๑  (๓)  แห ่งประกาศคณะกรรมการกำก ับตลาดทุน   
ท่ี  ทธ.  ๕๙/๒๕๕๒  เรื่อง  หลักเกณฑ์และกำหนดเวลาในการยื่นรายงานของบริษัทหลักทรัพย์  ลงวันท่ี  
๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  สำนักงานออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ่มบทนิยามคำว่า  “หนี้สินด้อยสิทธิ”  ต่อจากบทนิยามคำว่า  “กองทุนสำรอง
เลี ้ยงชีพ”  ในข้อ  ๓  แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์    
ท่ี  สธ.  ๖๔/๒๕๖๓  เรื ่อง  การคำนวณและการรายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู ้ประกอบธ ุรกิจ   
และข้อกำหนดในกรณีที่ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้  ลงวันท่ี  ๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

“คำว่า  “หนี้สินด้อยสิทธิ”  ให้มีความหมายเช่นเดียวกับบทนิยามของคำดังกล่าวที่กำหนดไวใ้น 
ประกาศการดำรงเงินกองทุน” 

ข้อ ๒ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (๒/๑)  ในวรรคหนึ่งของข้อ  ๕  แห่งประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์  ท่ี  สธ.  ๖๔/๒๕๖๓  เรื่อง  การคำนวณและการรายงาน
การคำนวณเงินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดในกรณีที ่ไม่สามารถดำรงเง ินกองทุนได้    
ลงวันท่ี  ๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

“(๒/๑) กรณีที ่ผ ู ้ประกอบธุรก ิจมีหนี ้ส ินด้อยส ิทธิ ท่ีเกินกว ่าส ่วนของผู ้ถ ือห ุ ้นในว ันใด   
ให้ยื่นรายงานต่อสำนักงานดังนี้ 



๒ 

  (ก) รายงานการคำนวณเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิภายในวันทำการถัดไปจนกว่า
หนี้สินด้อยสิทธิดังกล่าวจะไม่เกินส่วนของผู้ถือหุ้น   

  (ข) รายงานการคำนวณเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิของวันแรกที่หนี้สินด้อยสิทธิ
ดังกล่าวกลับมาไม่เกินส่วนของผู้ถือหุ้นภายในวันทำการถัดไป     

  ทั้งนี ้  ในรายงานการคำนวณเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิตามวรรคหนึ่ง  (๒/๑)   
วรรคหนึ่งต้องมีข้อมูลอย่างน้อยดังนี้   

  (ก) หนี้สินด้อยสิทธิท่ีไม่ได้คำนวณเป็นหนี้สินรวม 
  (ข) ส่วนของผู้ถือหุ้น 
  (ค) อัตราส่วนระหว่างหนี้สินด้อยสิทธิที่ไม่ได้คำนวณเป็นหนี้สินรวม  ต่อส่วนของ 

ผู้ถือหุ้น 
  (ง) อัตราส่วนระหว่างผลรวมของหนี้สินด้อยสิทธิและวงเงินกู้ด้อยสิทธิ  ต่อส่วนของ 
ผู้ถือหุ้น 

  ความในวรรคหนึ่ง  (๒/๑)  วรรคหนึ่งและวรรคสองไม่ใช้บังคับกับผู้ประกอบธุรกิจที่มี 
การยื ่นรายงานการคำนวณเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิต่อสำนักงานภายในระยะเวลาเดียวกับที่กำหนด 
ในวรรคหนึ่ง  (๒/๑)  วรรคหนึ่ง  (ก)  หรือ  (ข)” 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 

 
 
 
 (นางพรอนงค์  บุษราตระกูล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
  
 


